шведських військ до кордонів України) гетьмана Мазепи генералові Меншикову, оприлюднене в 1706 р., і самовільний, неузгоджений з гетьманом наказ останнього про вихід кількох козацьких полків у похід, а також впровадження губернської реформи і на українських землях. Так, згідно з указом від 18 (29) грудня 1707 р., було утворено Київську губернію, внаслідок чого в руках київського генерал-губернатора зосереджувалось управління фортецями, арсеналами та всіма військами, розташованими в Гетьманаті.

Перемога, здобута російською армією під Полтавою, дала можливість урядові Петра I, відкинувши декларовану турботу про збереження "козацьких прав і вільностей", *de jure* закріпити присутність при гетьманському дворі царських резидентів (останні були, за висловом С. Соловйова, "очами і вухами царськими"²⁴). 18 (29) липня 1709 р. монарх "...указал ближнему стольнику Андрею Петровичу Измайлову для нынешних случаев в Малороссійском краю быть при своем великого государя подданом, войска Запорожского... гетмане, при Иване Ильиче Скоропадском, для своих, великого государя, дел и советов..."²⁵.

Офіційні прерогативи нової державної інституції визначалися царською інструкцією від 18 (29) липня 1709 р. Вони містили такі функції: слідкувати за переміщенням запорожців на кордонах України; нейтралізувати агітацію прибічників гетьмана І. Мазепи; контролювати зовнішньополітичні кроки гетьмана І. Скоропадського; слідкувати за тим, щоб останній не звільняв і не

Таємна інструкція акцентувала також увагу резидента на питаннях кадрової політики: "...усматривать в разговорах и во всяких обхождениях, кто из старшины и из казаков к стороне великого государя доброжелательны и какого уряду достойны"²⁹.

Далі російський уряд уточнював і розширював повноваження свого офіційного представника в Україні. Так, таємна інструкція від 13 (24) вересня 1710 р., надана канцлером Г. Головкиним думному дякові А. Вініусу, призначеному разом зі стольником Ф. Протасьєвим на місце А. Ізмайлова, крім відомих трьох пунктів, містила положення, згідно з якими царському представникові наказувалось, що коли "...явятца какие люди с доношением или каким доводом на гетмана, или какого из старшины..., а взять их будет для гетмана подозрительно, то искать ему способу, чтоб их ему как-нибудь взять где секретно, и спрашивать буде невозможно в том месте, где гетман, то отослать куды в ближние государевы города, в которых обретаютца воеводы..."³⁰.

В іншому документі (таємних пунктах стольнику Ф. Протасьєву від 16 (27) липня 1718 р.) цей пункт конкретизувався щодо методів проведення "розыску тех людей, на кого будет доношение". Зокрема, резидентів дозволялося використовувати для цього російських ратних людей, які несуть службу в Гетьманаті.

Милорадовича та багатьох інших⁴³. У 1719 р. вперше на полковий уряд Гетьманату було призначено російського офіцера — сина царського вельможі й зятя українського гетьмана Петра Толстого.

На початку 20-х рр. уряд Петра I звернув увагу на приведення українських державних порядків до російських зразків. Зокрема, 17 (28) листопада 1720 р. з монаршої канцелярії було відправлено до Глухова “Дело об учреждении в Малороссии Войсковой канцелярии и о приведении к присяге служителей оной”⁴⁴. Як привід для втручання у внутрішні справи України було використано донесення Протасьєва про численні службові зловживання, що спостерігалися в діяльності гетьмана, генерального писаря та військових канцеляристів Генеральної канцелярії. Наступного року російський уряд був змушений повернутися до цього питання знову, видавши указ від 14 (25) листопада 1721 р.⁴⁵, оскільки монарше розпорядження від 17 листопада 1720 р. не було виконане. Проте й повторний указ з приводу бюрократизації державного управління Гетьманщиною також не був реалізований⁴⁶.

Поширення в Україні дії царських указів 1714—1718 рр.